TỈNH ỦY CÀ MAU                                  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

          *
    Số 568-CV/TU                                              Cà Mau, ngày 14 tháng 3 năm 2022

        V/v lãnh đạo đại hội công đoàn các cấp

                  Kính gửi: - Các huyện, thành ủy, đảng ủy, ban cán sự

   đảng, đảng đoàn trực thuộc Tỉnh ủy,

- Các ban đảng của Tỉnh ủy,

- Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh.

Ngày 17/01/2022, Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Chỉ thị số 13-

CT/TW về lãnh đạo đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XIII Công đoàn Việt

Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028 (viết tắt là Chỉ thị số 13-CT/TW). Để lãnh đạo, chỉ

đạo đại hội công đoàn các cấp trong tỉnh đạt kết quả tốt, Ban Thường vụ Tỉnh

ủy yêu cầu các ban đảng của Tỉnh ủy, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy, đảng

đoàn, ban cán sự đảng trực thuộc Tỉnh ủy, Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13-

CT/TW bằng hình thức phù hợp, bảo đảm thực hiện tốt các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19; đồng thời, tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có

hiệu quả quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

về vai trò của giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn trong bối cảnh mới.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo công đoàn các cấp chuẩn bị và tổ chức tốt đại hội.

Báo cáo trình đại hội phải đảm bảo đúng theo yêu cầu Chỉ thị số 13-CT/TW.

Định hướng phát triển phải chú trọng khơi dậy ý chí, khát vọng, tinh thần tự

hào, tự tôn dân tộc; bồi dưỡng, rèn luyện, nâng cao nhận thức và bản lĩnh chính

trị, giác ngộ giai cấp, trình độ, kỹ năng, tác phong công nghiệp, hiểu biết pháp

luật, kỷ luật lao động cho đoàn viên và người lao động; tiếp tục đổi mới mạnh

mẽ, toàn diện nội dung, phương thức hoạt động công đoàn các cấp; nâng cao vai

trò đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người

lao động; chủ động, tích cực tham gia lao động sản xuất, phát triển kinh tế - xã

hội; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phát huy vai trò tiên phong, gương

mẫu của giai cấp công nhân.

3. Chỉ đạo công tác nhân sự đại hội công đoàn các cấp đảm bảo đúng

nguyên tắc, quy trình theo các quy định của Đảng, Nhà nước, Điều lệ Công

đoàn Việt Nam. Xây dựng ban chấp hành, ban thường vụ, cán bộ lãnh đạo công

2

đoàn các cấp phải bảo đảm đủ tiêu chuẩn, điều kiện, thực sự tiêu biểu về phẩm

chất, năng lực, uy tín, quan tâm những đồng chí trưởng thành từ thực tiễn phong

trào công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn, am hiểu sâu sắc

tình hình công nhân lao động và doanh nghiệp; có số lượng, cơ cấu hợp lý, bảo

đảm tính kế thừa và phát triển. Quan tâm thực hiện tốt chính sách đối với cán bộ

công đoàn các cấp, cán bộ chuyên trách không đủ thời gian tái cử.

Thời gian tổ chức đại hội từng cấp, thực hiện theo Chỉ thị số 13-CT/TW

và Kế hoạch của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

4. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh

chỉ đạo chính quyền các cấp phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

chính trị - xã hội có liên quan hỗ trợ, tạo điều kiện để tổ chức công đoàn các cấp

tổ chức đại hội thành công, trên tinh thần thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả, đồng

thời bảo đảm thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

5. Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp cơ quan có liên quan tham mưu

Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo công tác chuẩn bị nhân sự Đại hội Công đoàn

tỉnh; Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các ban đảng Tỉnh ủy cho ý

kiến về văn kiện Đại hội đại biểu Công đoàn tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 -

2028 đảm bảo đạt yêu cầu.

6. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Đảng đoàn Liên đoàn Lao động

tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội trước,

trong và sau đại hội, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, trách nhiệm

của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, hệ thống chính trị và toàn xã hội về

ý nghĩa, tầm quan trọng của việc chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích của

đoàn viên, người lao động, phát huy vai trò của tổ chức công đoàn. Lãnh đạo

công đoàn các cấp phát động các phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực, có nhiều

công trình, sản phẩm chào mừng đại hội; chú trọng biểu dương, nhân rộng các

điển hình tiên tiến trong công nhân, viên chức, lao động.

7. Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh lãnh đạo Ban Thường vụ Liên

đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện, phối hợp với ban thường vụ

các huyện ủy, thành ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn chuẩn bị và tổ

chức đại hội, chuẩn bị tốt nội dung văn kiện, công tác nhân sự, lựa chọn hình

thức tổ chức đại hội phù hợp với tình hình tại đơn vị, ngành, địa phương và diễn

biến dịch COVID-19.

8. Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các ban đảng Tỉnh ủy, Đảng

đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh và các ngành có liên quan hướng dẫn triển khai,

quán triệt và theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW của Ban Bí

thư Trung ương Đảng và Công văn này; thường xuyên báo cáo Thường trực

3

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy (có sao gửi Chỉ thị số 13-CT/TW của Ban Bí

thư Trung ương Đảng kèm theo Công văn này).

Nơi nhận:
- Như trên,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Phòng Tổng hợp (Pg, Ni),

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Phạm Thành Ngại

		2022-03-21T16:11:51+0700
	Việt Nam
	Phạm Thành Ngại<Pham Thanh Ngai@TUCaMau> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-21T16:12:19+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Cà Mau<TUCAMAUQTB1@TUCaMau> đã ký lên văn bản này!